

DZIENNIK WARSZAWSKI.

Czwartek ⁹/₂₀ Września 1855 roku.

N^o 248.

Jutro Ś. Mateusza Ap. i Ew.
Wschód słoń. o god. 5 min. 44. — Zachód o g. 6 m. 1.

Uwiedomienie od Wydawcy.

Z powodu kończącego się trzeciego kwartału, wydawca uprasza Szanownych Prenumeratorów na prowincji zamieszkałych, którzy nadesłali prenumeratę za ten tylko kwartał, o wczesne zgłaszanie się z odnowieniem takowej, jeżeli nie chcą doznać przerwy lub spóźnienia w odbieraniu Dziennika.

Oplata prenumeracyjna za Dziennik Warszawski jest następująca: w Warszawie: a) rocznie rubli srebr. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rubli srebr. 1 kop. 80 (złp. 12); c) miesięcznie kop. 60 (złp. 4). Na prowincji w królestwie z pocztą, rocznie rubli srebr. 12 (złp. 80), kwartalnie rubli sr. 3 (złp. 20). W Cesarstwie też sama oplata co na prowincji w Królestwie, z dodatkiem rub. sr. 4ch rocznie lub 1go kwartalnie za koperty.

Z Petersburga, 28 Sierpnia (9 Września).

Przez dyplomy CESARSKIE z dni 23 Lipca, 10 i 21 Sierpnia, Najmłodszej mianowani zostali kawalerami orderów: Sój Anny klasy 1ej: generał-adjutant Knorring 2gi, i naczelnik 12ej dywizji piechoty, generał-major Martinau; oraz Sgo Stanisława klasy 1ej z mieczami: kontr-admirał, dowodzący 3 dywizją floty i zawiadujący morskim zarządkiem w Finlandji Szechmanow, i kontr-admirał, dowódca 3ej brygady 3ej dywizji floty, Nordman I.

Przez dyplom CESARSKI z dnia 12go Sierpnia, Najmłodszej mianowany został kawalerem CESARSKIEGO i KRÓLEWSKIEGO orderu, Sgo Stanisława klasy 1ej, w skutku przedstawienia ministra skarbu, rzeczywisty radca stanu, Mikołaj Wołków.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— Wyszedł z druku Nr 31 Tygodnika Lekarskiego i zawiera: F. de Sauvé. Nowy sposób przerywania krwikażenia w tętnicach. — M. Rosenzweig. Kilka słów o cholery, z wykładu profesora Skody w Wiedniu (dalszy ciąg). — Posiedzenie towarzystwa lekarskiego z dnia 3 lipca 1855 roku — Spostrzeżenia meteorologiczno-lekarskie. — Postęp cholery w Warszawie w roku bież. — Odcinek E. Miłosz. O śmierci i jej oznakach (ciąg dalszy) — Doniesienie.

* *Codex diplomaticus Poloniae.* — Jedno z największych przedsięwzięć literacko-naukowych obecnej chwili, dzieło którem się nasz wiek przed potomnością słusznie pochłubi, *Codex diplomaticus*, czyli po polsku i po prostu Dyplomatarjusz Rzyszczewskie-

go, chwilowo przez śmierć drugiego spół-wydawcy przerywany, znowu zaczął się dalej drukować. Pamiętają może łaskawi czytelnicy jak w początkach Dziennika rozwijał się całe znaczenie, całą ogromną wartość naukową przedsięwzięcia, na jakie zdobyła się po tylu latach i nadaremnych usiłowaniach, nasza epoka. Przypomną też może sobie czytelnicy, jak ile możności nagliliśmy publicznie do pracy wydawców; przypomną też może sobie naszą biografję Antoniego Muczkwskiego, którąśmy w Dzienniku skreślili (1852). Muczkwski oprócz jednej tylko rozprawy, nie nie napisał, wydał tylko dyplomatarjusz i już został w historii nauki. Imię jego niegłośne, nie sławne, nie narzucające się nikomu, a przecież znane jest i będzie wszystkim ludziom głębiej myślącym, ludziom znającym naukę, nie żyjącym na świecie jako ciężar. Dyplomatarjusza naszego mamy już trzy grube wolumina, podzielone na 2 tomy, nierachując już jednego tomu indexów. To się znaczy, z naszych nowych dyplomatarjuszów, które się teraz jednocześnie tu i owdzie pokazały (Raczyńskiego, Gładyszewicza, Lelewela w Polsce średnich wieków i t. d.), ten już największy objętością, a co zatem idzie, najbogatszy treścią. Dla tego z radością donosim powszechności naukowej, że od marca r. z. nakładcy wybrawszy nowego redaktora po Muczkwskim, o prowadzeniu dalszego ciągu pomyśleli. Redakcja nowa od marca r. b. porządkowała materiały, a po przedwstępnych przygotowaniach w ostatnich sierpniu, druk się rozpoczął trzeciego tomu, to jest czwartego tomu Dyplomatarjusza. Tom ten zawierać będzie li tylko dyplomata małopolskie, biorąc w ścisłym znaczeniu, to jest dyplomata odnoszące się do trzech dawnych księstw, potem województw krakowskiego, sandomierskiego i lubelskiego. Zabłąkało się do tego tomu kilka dyplomatów szląskich, które najwłaściwiej do małopolskich, przyłączyć i kilka podlaskich. Materiał tak bogaty, że na tych trzech tylko prowincjach ograniczy się tym razem rzecz cała. Halicka Rus nie wejdzie do tego dyplomatarjusza, materiały do niej odnoszące się, do późniejszych odłożą się tomów. Tom trzeci zawierać będzie do 350, może więcej dyplomatów; pomieszczą się w nim materiały przygotowane jeszcze przez Ryszczewskiego i Muczkwskiego; dalej przywileje staniątkowskie, doskonale przepisane przez Sławińskiego, dyplomata które zebrał w podróży archeologicznej po Galicji Lępkowski, dyplomata będące własnością Biblioteki Nieborowskiej, z opactwa witoskiego i t. d. Głównie winniśmy przyspieszenie tej ważnej roboty p. Maciejowskiemu, który troskliwie zabiegał, żeby przedsięwzięcie raz zaczęte, nie przerywało się, który postarał się o kopje staniątkowskich przywilejów, któ-

ry wreszcie pokoju nakładcom nie dawał i p. Alexandrowi Przedzieckiemu, który czynnie częścią materialną wydania się zajął. Rzeczywiście śpieszyć się musim. Co zrobim będzie zrobione, co wydrukujemy będzie ocalone dla nauki. Pytanie, czy po nas będą tak gorliwi nakładcy i czy prędko? Między Dogielem a nami lat sto różnicy, a przecież nikt w te lat sto dyplomatów niedrukował; tak może być po nas. Rozpoczną tom ten trzy dyplomata tyńskie, najdawniejsze nasze dyplomata, które pan Maciejowski wyjął z transumptu Bolesława Wstydlwego (patrz Bibliotekę Warszawską za listopad 1847). Wydanie będzie piękne, papier piękny, druk wyraźny, taki jakim są drukowane dzieła Kopernika. Dyplomatarjusz odbija się w drukarni Gazety Codziennej, która pod dzisiejszym sterem pięknie się rozwija, i śliczne książki wydaje z pod pras swoich.

* W drugiej części drugiego tomu »Archiwum historyczno-prawnych wiadomości odnoszących się do Rosji,« które wychodzi w Moskwie pod redakcją Kałaczowa, jest między innymi przekład dzieła naszego Michała Litwina o zwyczajach, o obyczajach Tatarów, Litwinów i Moskwiczów (1550—1580), objaśniony uwagami tłumacza. Część ta wyszła w r. 1854.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

A U S T R J A.

Wiedeń 13 Września. Hrabia Buol wyjechał dla odetchnienia po pracach rządowych, ale za parę dni spodziewamy się jego powrotu, gdyż obecność jego w stolicy w obecnych okolicznościach zdaje się być bardzo potrzebną.

— Wczoraj po południu odbył się pogrzeb C. K. feldmarszałka porucznika i właściciela 16 pułku piechoty Piotra Zanini.

— Hrabina Franciszka Szecheny, owdowiała hrabina Bathiany, swoje dobra oddała swoim spadkobiercom, gotowiznę w ilości 20,000 zł. między swoich służących rozdzieliła, i jako siostra Fanny wstąpiła do założonego przez siebie klasztoru sióstr miłosiernych w Pinkafeld.

— Cholera w całej monarchji w przecieciu licząc, znacznie zmniejszyła się. W Wiedniu i całej niższej Austrii po obu stronach Dunaju dotychczas nie można tego samego powiedzieć. Codziennie jeszcze nie licząc garnizonu, liczba zapadających na djarje wynosi 100 osób.

— W wojsku austriackim stojącym w Księstwach Naddunajskich, ma zajść częściowa zmiana w garnizonach, mianowicie co do zimowego rozkwatowania. (*Neue Preussische Zeitung.*)

LITERACI WARSZAWSCY.

przez

Wacława Szymanowskiego.

(Ciąg dalszy).

Napróżno autor którego pracy żaden wydawca drukować nie chciał, woła wielkim głosem że jest nierozumianym, że dobry smak widocznie upada, że w literaturze zaczyna się Sodoma i Gomora bezładu, którą koniecznie deszczem ognistym ukarać wypada, pomimo tych wszystkich wołań znajdują się niedowiarki i zaślepioncy którzy dadzą słusność ogółowi przeciwko jednemu. Są wprawdzie u nas sławy literackie żadnym publikowanym utworem nie usprawiedliwione, są ludzie gienjalni którzy nie czytali, ale pochodzi to z wyjątkowego ducha aduacji koteryjnej, który się u nas więcej niżli gdziekolwiek rozprzestrzenił i niezmiernie nam szkody czyni. Podobni oni trochę do owych mandarynów chińskich, którzy w państwie niebieskiem słyną za najznakomitszych lekarzy, chociaż nikogo nigdy nie leczyli, ale dla tego jedynie, że mają smoków zielonych wymalowanych na piersiach, co oznacza z konieczności, że muszą wszystko umieć.

Ale Karol nie chciał się zadawać tym próżnym rozgłosem. Zapragnął on jawności druku, a przytem myślał podreperować trochę tym sposobem swoje fundusze już cokolwiek nadszastane. Niechaj, myślał on sobie, ta sława literacka którą nabyłem, ukorzystni się dla mnie w brzęczący sposób. Ale jak tu było dojść do tego. Swoim nakładem wydawca co? Czyste szalenstwo. Księgarze znakomici warszawscy których było siedmiu, podobni byli wówczas do siedmiu braci śpiących, i jak już powiedziałem żadnego oryginalnego utworu drukować nie chcieli. A redaktorzy pism czasowych nie płacili za artykuły, dosyć łaski z ich strony jeżeli chcieli darmo je przyjmować.

Na szczęście jednak Karola, jedno z pism perjodycznych tutejszych, od bardzo dawnych czasów w Warszawie wychodzące zmieniało redakcję i inną przybierało formę. I chociaż forma ta pod względem pojęcia potrzeb pisma perjodycznego, daleko niższą była od obecnego stanu pism perjodycznych, stanu na który pojawienie się Dziennika Warszawskiego przeważnie wpłynęło, zawsze jednak oznaczało to dobrą chęć ze strony nowego redaktora, który chcąc połączyć korzyść własną z dobrem publicznym, postanowił zająć się trochę sprawami bieżącej literatury i umieszczać choć cokolwiek artykułów oryginalnych, które aż do owego czasu naj-

zupełniej wyrugowane były z pism perjodycznych codziennych. Nie mówię tu wszakże o pismach które wychodziły przed epoką przezemnie opisywaną. Zaczęły się więc sesje i rozprawy w jakim kształcie ten żywioł oryginalny do rzeczoności pisma wprowadzić. Karol który zabrał był znajomość z owym redaktorem, wytłumaczył mu wkrótce, że trzeba do pisma politycznego dołączać drugie dodatkowe czysto literackie i był to niezły pomysł gdyby był umiejętnie i ze znajomością rzeczy przywiedzionym do skutku. Ale nieszczęście chciało że Karol podawszy projekt, potrafił tak wszystko ułożyć iż redakcja owego dodatkowego pisma jemu została powierzona, jemu który Bogiem a prawdą, żadnego o tem wyobrażenia nie miał.

Ale jak wiemy jedną z pierwszych zasad Karola, było wszystko umieć a priori. Dobra to nawet zasada, bo nadaje pewność siebie, a pewność siebie jest konieczną w wielu rzeczach, gdy zdarzy się iż działaniem i skutkami materialnymi zasadę tę poprzeć trzeba, żadna pewność siebie już tu nie pomoże, a najgienjalniejszy teoretyk szewcki nie uszyje butów jeżeli się dratwą robić nie nauczył.

Wkrótce też to na jaw wyszło.

Kiedy przyszło dołożenia pierwszego numeru, Karol dał dwie poezyjki, jakąś drobnostkę prozą na-

— W zmarłym prezesie rady państwa baronie Kübeck, Cesarz stracił jednego z najwierniejszych sług swoich a kraj jednego z najzdolniejszych urzędników. Urodzony w stanie miejskim, Karol Kübeck po ukończeniu nauki prawa, wszedł do służby rządowej, w której przez lat 55 pozostawał i w której umarł jako prezes najwyższej władzy w państwie. Był on jednym z najznakomitszych i najzdolniejszych członków naszego przed-marcowego koła urzędników. Jego charakter na którym żadna plama nie okazała się, bystry rozum i silna potęga woli, gruntowna znajomość wszelkich gałęzi jego wielkiego powołania oparta na głębokiej nauce i dojrzała przez obfite i bezpośrednie doświadczenie uzdolniały go do największych zasług we wszystkich sferach długiiego, czynnego i zasłużonego działania; to co on dawniej i w ostatnich czasach dla kraju uczynił, zapewnia mu po wszystkie czasy zaszczytną pamięć. Jego działania jako przed-marcowego ministra skarbu, po usunięciu się Eichhoffa aż do roku 1848, są świetnym dowodem głębokiej znajomości tego ważnego powołania; w każdym jego kroku był w zasadzie silny systemat, a zdrowy i konsekwentny postęp w wykonaniu. Jego ostatnie czyny, kiedy po zwalczeniu rewolucji monarcha powołał go aby przyłożył swą doświadczoną rękę do nowej budowy, są w świeżej pamięci ogółu. Jego umysł był świeży, siła pomimo 75 lat wieku, niezłamana aż do zgonu; mówią że byłby mógł dłużej żyć jeszcze, gdyby szczególnie w ostatnich czasach dał się być skłonion do większych względów na swój wiek i zdrowie. Dwa tygodnie przed śmiercią, baron Kübeck zachorował na cholerynę, którą zaniedbał; to, i wstrząśnienie umysłowe spowodowane przez słabość jednego z bliskich mu krewnych, było zapewne powodem do gwałtownego ataku cholery, który przyspieszył śmierć szanownego starca w nocy 11 b. m. w jego posiadłości wiejskiej w Hadersdorf.

(Neue Preussische Zeitung).

A F R Y K A.

— Według doniesień z Tripolis 1 b. m., powstanie trwa tam ciągle; z Prewesa w Albanji wysłano 1,200 ludzi z generałem Ahmet-paszą i wojsko to przybyło już do Tripolis.

(Neue Pr. Ztg).

F R A N C J A.

Paryż 14 Września. W środę wieczorem Cesarz zwiadał źródła wskazane przez p. Amy w jego własności Villeneuve l'Etang, gdzie bardzo chcieliby mieć obfitość wody, i gdzie już ją rzeczywiście ujrzało. Cesarz był bardzo zadowolony. We czwartek po południu już wydobywanie się wody było bardzo silne; musiano zatykać otwory i podpierać cembrowiną ściany studni, a nawet wyczerpać przeszło 80 wiader wody, aby prowadzić dalszą robotę. Paryż żywo zajmuje się tą sprawą i rozwiązaniem tak ważnej kwestji pod względem oszczędności w wydatkach i dogodności publicznej.

— Słychać że gwardja *stu* (*Cent-gardes*) ma być zwinięta, to jest wcielona do armji czynnej. W tym celu marszałek Vaillant zaproponował utworzenie czterech kompletnych szwadronów, które utworzą pewien rodzaj pułku grenadierów gwardji.

— Postanowienie powzięte przez radę zarządu towarzystwa kredytu ruchomego, podwojenia swego ka-

pisana i coś tam czwartego jeszcze, a pewny że z umysłowej swojej spizarni wydał manuskryptu przynajmniej na miesiąc naprzód, poszedł najswobodniej rozpierać w salonach nowo nabytą godność redaktorską, która niemało przysporzyła blasku dawniej już zdobytym laurom.

Ale wystawcie sobie jego zdziwienie, kiedy naza-jutrz jawi się u niego dyspozytor z wydrukowanymi dwiema kolumnami, (kolumna znaczy stronicę), oświadczając że już nie ma więcej manuskryptu i że zecerowie czekają z założonymi rękami żeby im raczył co przysłać.

Karol nie chciał wierzyć własnym oczom. Porwał się za głowę, bo dopiero wtenczas zmiarkował jaki ciężar wziął na swoje plecy, ile to druk zjada pisma, i ile się trzeba napocić, namęczyć i nastarać, zanim się zbierze dostateczny fundusz na zapelnienie jednego numeru gazety. Nie było jednak co czynić, zecerowie czekali, a pismo musiało wyjść w oznaczonym terminie, bo publiczności nie do wszystkich trosk i utrapień redaktora, publiczność zapłaciła swoje kilkanaście groszy i za te kilkanaście groszy musi odebrać zamówioną na miesiąc serję drukowanego, chociażby jęz z pod ziemi manuskrypt wydobywać przyszło.

Szczęście, że podówczas tak jak i obecnie, nie

piatau nie przez powiększenie liczby akcji, ale przez wypuszczenie w obieg 240,000 obligacji, spotkało ze strony rządu opozycję, jakiej się niespodziewano i skutkiem której Towarzystwo zmuszone zostało zmniejszyć liczbę obligacji do 120 tysięcy, co przedstawia kapitał 33 milionów.

Wiadomość o tem zmniejszeniu ogłoszona dziś zrana, sprawiła bardzo niekorzystne wrażenie na giełdzie. Szczególnie uderzyła wszystkich ta okoliczność, iż w takim ograniczeniu wypuszczenie obligacji nie zmienia w niczem stanu kapitału Towarzystwa, tylko konsoliduje dywidendę mającą być wypłaconą w lipcu przyszłego roku, a przedstawiającą zyski, które pewno nie leżą w kasie Towarzystwa, tylko użyte zostały na różne papiery. Najsmutniejszym jest, że zmniejszenie akcji kredytu ruchomości wpłynęło na obniżenie także wszelkich innych papierów, nie wyłączając nawet renty.

— Rada zarządzająca towarzystwa połączonego wyrobu gazów oświetlających, wezwała do swego grona trzy znakomitości polityczne, pp. Thiers, Bixio i księcia Chimay.

— Znowu słychać o przywróceniu godności wielkiego Jałmużnika korony.

— Pomimo że coraz bardziej zdaje się potwierdzać stan obłąkania umysłu Bellemare'a i doniesienia o przeniesieniu go do Bicetre, śledztwo względem przyczyn i okoliczności jego zamachu, odbywa się ciągle; jest ono poruczone p. Brault.

— Posiedzenia między narodowego kongresu statystyki odbywają się ciągle bardzo porządnie i z wielkiem powodzeniem. Zdaje się że około czwartku kongres ukończy swoje prace.

— Rada municypalna w Havre na ostatniem posiedzeniu oddała pod rostrzasanie osobnej komisji, projekt zaprowadzenia sieci dróg żelaznych z wagonami ciągnionymi przez konie, wewnątrz miasta Havre.

(Independance Belge).

H I S Z P A N J A.

Madryt 9 Września. Wczorajsza *Gazeta* ogłosiła dość ważne rozporządzenia. Jedno jest nowem świadectwem energicznych usiłowań ku zreorganizowaniu ministerstwa skarbu; wprowadza ono ważne reformy w służbie celnej, z których wyniknie oszczędności blisko półmilionu realów. Drugim postanowieniem jest dekret mianujący radę admiralicji, która zostawiając rządowi całą swobodę działania, wyświadczy wielkie usługi marynarce, tak zaniedbaną oddawna. Minister marynarki będzie prezesem w tej radzie, która składać się będzie z dwunastu członków, a między temi siedmiu generałów i admirałów, trzech brygadjerów i jednego naczelnika administracji morskiej.

Ponieważ mówimy o reformach, wspomnimy jeszcze o tych, które przedsięwziął p. Bruil, o których mówiliśmy już w epoce kiedy one były zaledwie w stanie projektów którym zbywało na środkach do wykonania, a co dziś już zostało usunięte, skutkiem powodzenia operacji finansowych, które tym reformom służyć miały za podstawę. *Gazeta* doniosła, że dług bieżący wynosił w dniu 1 sierpnia 600 milionów realów, dziś przeszedł on 710 milj. Wiele osób mniema, że p. Bruil za zebraniem się kortezów, jeśli mu zostawią czas do spełnienia swego dzieła, zaproponuje im

brakło w Warszawie młodych literatów, którzy jak kania deszczu czekają na ogłoszenie drukiem ich utworów. Nie bardzo więc trudny w wyborze Karol, zgromadził wkrótce potrzebną ilość pisma i oddał zecerom, nie łamiąc sobie głowy czy będą składali dobre i pozytywne artykuły, byleby miejsce zapelnionem było.

Niestety przykład ten Karola zbyt często naśladowanym jest w piśmiennictwie naszym. Ileżby to panowie redaktorzy i autorzy uniknęli mierności, rozwałkowań i naciągów, gdyby nie szło o konieczne zapelnienie miejsca albo o przysporzenie jednego tomu, a więc i zapłaty za ten tom, albo o stawienie się na słowo wydawcy, który woła z niecierpliwością dawszy z góry pieniądze i pokazuje kontrakt z oznaczonym terminem wiszącym jak miecz Damoklesa nad głową nieszczęśliwego autora. Dla czegoż nauczyliśmy się umysłową pracę, jedno z najszlachetniejszych działań ludzkich, tak często łokciem mierzyć?

Nie długo trwała Karola karjera redaktorska. — W piśmie wychodzącem pod jego zwierzchnictwem pojawiły się wkrótce owe ultraromantyczne szesnastosiłabowe wiersze które śmieją się z miary i sensu, owe powieści szesnastoletnich autorów, które każde pismo literackie korcami odrzucać musi,

stanowczą konwersję tego długu i dodają, że minister finansów dobrze by uczynił, żeby raz śmiało odwołał regulamin 1851 roku, aby naprawić niegodziwość jakich się dopuszczono w owej epoce na szkodę posiadaczy tytułów długu, między innymi z roku 1831, odrzuconego przez gabinet Bravo Murillo.

Nie wiemy jaką ważność przywiązywać należy do tych pogłosek, ale pewni jesteśmy, że p. Bruil nie zaniedba niczego, co tylko może przyłożyć się do przywrócenia kredytu publicznego. I tak naprzykład *Gazeta* zapowiada na dzień 29 b. m. 43cie przysądzenie długu uznawalnego. Rząd przeznaczył 3,231,716 realów na odkup papierów pierwszej klasy, 575,000 na dług wewnętrzny drugiej klasy i nakonec jeszcze jedną taką samą sumę na odkup długu zagranicznego. Trudno wyobrazić sobie jaki pohop i ożywienie dają giełdzie naszej same wieści o tych postanowieniach, o których wiemy z pewnością, że zostaną rzeczywiście wprowadzone w wykonanie.

— Ponieważ czas jest ciągle niepogodny, rodzina królewska wrócić ma do Madrytu w końcu bieżącego tygodnia. Mówią że królowa jest bardzo niezadowolona; miała ona objawić życzenie, aby wewnętrzne uregulowanie pałacu dokonane zostało przez generała Zabala i pana Martin de los Heros, ale rada ministrów nie uznała za stosowne uczynić zadość tym żądaniom. Rząd zachowuje sobie prawo mianowania wszystkich ważniejszych urzędników z pomiędzy osób które posiadają jego zupełne zaufanie.

— W zeszą niedzielę miał miejsce w Maladze nader smutny wypadek. Czterej Angliacy należący do statku stojącego w tamtejszym porcie, przechadzali się spokojnie po mieście, a wtem zostali nieczemnie zelżeni przez kilku ludzi miejscowych. Angliacy nie rozumieli obelżywych wyrazów, albo też nie chcieli ich rozumieć, a tem bardziej odpowiedzieć na nie. Grupa hiszpanów zwiększyła się. Rozgniewani tem że Angliacy okazali się zupełnie obojętnymi na obelgi, posunęli się aż do czynnych gwałtów. Kilku wydobyto noże, jeden z Anglików został zabity, drugi ciężko raniony, dwaj inni zdołali uciec.

Konsul angielski wystąpił z reklamacjami, w skutku których aresztowano kilku z pomiędzy napastników. W tej chwili znajduje się mnóstwo obcych okrętów w porcie Malagi; fakt ten bezwątpienia wywołany został przez jakie dawniejsze zatargi, a hiszpanie uważa wcale czy uderza nieprzyjaciela albo winnego; każdy cudzoziemiec z góry uważany jest w jego oczach za winnego.

Gwałtowne proklamacje absolutystów i socjalistów rozlepiane są co noc na ulicach Barcelony, wszystkie one co do tonu są do siebie zupełnie podobne. Jest to jeszcze jeden więcej dowód, że na przekór wszelkim ostrożnościom i czynnemu nadzorowi policji, znajdują się w Barcelonie bardzo czynni ajenci krańcowych stronnictw.

— Paryska *Presse* zawiera w korespondencji z Madrytu co następuje:

Jenerał Pezuela był gubernator Kuby, przesłał do dzienników odpowiedź na oskarżenia które przeciw niemu wymierzone zostały w parlamencie przez margrabiego del Duero. Pismo to ułożone w tonie bardzo umiarkowanym i oparte na dość trafnem ro-

owe różnogatunkowe utwory w różnych rodzajach które się wydają, niby zbiór wyrazów powyciąganych ze słownika i na traf powiązanych z sobą. Wprawdzie okrasą tego wszystkiego były prace samegoż Karola, bo widać w nich było przynajmniej jakiś talent, ale tych prac pojawiało się bardzo mało i przygłuszone zostały swojemi towarzyszkami jak ziarno zboża kąkołem. I takie to było pismo, które miało wyrzec wpływ zbawienny na czytelników i nakłaniać ich do zagustowania w oryginalnych utworach.

Prenumeratorem zaczęli odpadać jak grad i po przejrzeniu rachunków miesięcznych, redaktorowi głównemu włosy słupem na głowie stanęły z przerażenia. Przyzwał więc Karola do siebie i ukazał mu najsystematyczniej wyrachowaną liczbę pozostałych prenumeratorów, oraz różnicę jaka od przeszłego miesiąca widzieć się dawała, zapytał się go, czemu by przypisać należało ten ubytek.

(Dalszy ciąg nastąpi).

